⁴⁹⁸ LV 8,4,15: *Si quis caput mortui pecoris aut ossa aliquid unde animal terreatur ad caudam caballi crediderit adligandum et per hoc currendo ruptus probetur aut mortuus, alium sanum caballum domino reformare non moretur, quia legum statuta transcendit. Quod si caballus nihil debilitatis incurrerit, L hictos accipiat flagellorum; si servus hoc fecerit, C verberibus addicatur.*—La parte final *Quod...*, probablemente Leovigildiana; también, probablemente, la frase *ruptus probetur aut* (se diría: *mortuus fuerit*). Interesante es la mención de que ese acto infringe los *legum statuta*, porque parece referirse a la tradición romana que tipificaba ese caso, reflejada, por ejemplo, en RB 29 cit. supra n. 487. Porque ¿qué razón hay para que, si se alude al mismo código visigótico, se invoque la infracción de los *legum statuta* en este caso y no en otros? Cfr. supra n. I 1 y 29.

⁴⁹⁹ LV 8,4,5: *Si quis quocumque pacto partum eque pregnantis excusserit, pulletrum anniculum illi cuius fuerat mox reformet.*

⁵⁰⁰ LV 8,4,6: *Si quis vaccam pregnantem abortare fecerit alienam, talem aliam cum vitulo domino reformare cogatur et illa cui partum excussit ipse accipiat. Hec et de aliis quadrupedibus forma servetur.*

⁵⁰¹ LV 8,4,14: *Si cuiuslibet pecora cum alicuius se miscuerint et hoc ipse prospexerit, et sic de ipsius grege abierint ut nullam ex hoc conscientiam habeat, dominus pecorum sacramentum ab eodem accipiat quod non ipsius fraude vel culpa exinde abscesserint et nec sibi ea presumpsit nec alicui tradidit, et nihil cogatur exolvere. Quod si ad domum suam adduxerit et iudicem non monuerit vel in conventu publice infra octabum diem non contestaverit, in duplum satisfaciat.*—Es posible que la redacción actual deba mucho a la revisión de Leovigildo.

el caso de llevarse a casa ganado ajeno confundido con el propio, pues se trata, en efecto, de una forma de hurto, y en la ant. 4⁵⁰², para el caso de castrar un animal ajeno sin permiso del dueño; en este segundo caso debía de apreciarse el daño como especialmente grave por tratarse de animales que tenían valor especial precisamente por no estar castrados⁵⁰³. Ant. 8,4,4.

Todavía hay que mencionar la ant. 11, que parece de Leovigildo. En efecto, la ant. 8,3,16 prohibía el prendimiento de los animales intrusos cuando habían salido ya de la finca, pero no fijaba pena alguna por la infracción de esa prohibición⁵⁰⁴. La ant. 8,4,11, en cambio, impone la multa de un triente por cada dos cabezas (el siervo, 40 azotes) al que encierra a un animal ajeno *absque aliquo damno*, es decir, sin haber recibido daño de él. Estas mismas penas aparecen en la ant. 8,3,12 precisamente por interpolación de Leovigildo⁵⁰⁵, y podemos pensar que tienen aquí el mismo origen. Por lo demás, la ley 11 se remite, para el caso de que el animal encerrado perezca, a la *conpositio* que se debe *iuxta superiorem legem*, lo que es ya un indicio de estilo Leovigildiano, pero que parece debe referirse a la ley 8, que hemos sospechado es también de Leovigildo.